<sup>d</sup>) Armilla, v. *Ludus*, n. 4, hoc non habet.

<sup>e</sup>) Laymann, lib. 3, tr. 4, cap. 21, n. 1, scribit esse mortale peccatum, si clericus magnam quantitatem aleae lusu deponat. Sed bene monet Lessius... clericos... non esse mortalis peccati damnandos, nisi frequenter aut publice cum scandalo populi ludant».

<sup>f</sup>) Molina, disp. 512, n. 17, ut clericus dicitur publicus aleator atque adeo poenas canonicas incurrat, negat satis esse, « si semel,

sius<sup>c)</sup>, Roncaglia<sup>c)</sup>, Sporer<sup>c)</sup>, et Diana<sup>1</sup> cum aliis, ubi vocat hanc sententiam communem, aitque ab ea non discedendum. Idem sentit Busenbaum, ut supra (modo tamen ludus non solum sit frequens, sed etiam per longum tempus, ut etiam loquuntur Lessius et Wigandt<sup>2)</sup>). — Ratio, quia, ut jam supra indicavimus, et ut docent Sanchez<sup>3</sup> et Molina<sup>4</sup>, ac Roncaglia<sup>5</sup>, frequentia talis lusus de jure naturae dedecet valde Ecclesiae ministros. Neque consuetudo id excusare potest; quia, ut Pontifex declaravit in cap. *Inter dilectos, de excess. praelat.*, talis consuetudo, tamquam vera corruptela, est omni tempore improbanda et removenda.

Qualis autem sit haec frequentia mortalis? — Bordonus<sup>6</sup> putat esse ludere semel in hebdomada; sed Roncaglia<sup>6</sup> merito id putat nimis rigidum. Immo Lessius<sup>6</sup> et Wigandt<sup>7</sup> sentiunt non damnandos de mortali clericos ludentes ad breve tempus, etsi crebro, recreationis causa: nisi propria statuta dioecesis vel ordinis id prohibeant.

898. — Dubitat<sup>3</sup>. *An peccent graviter clericci ludentes aleis in magna quantitate, etsi non frequenter?*

Affirmat Sporer<sup>a)</sup>; et adhaerent Molina<sup>a)</sup>, ac alii apud Navarrum<sup>b)</sup>. — Sed

<sup>1</sup> Part. 7, tr. 9, resol. 3; part. 4, tr. 4, resol. 183. — <sup>2</sup> Less., cap. 26, n. 5. — <sup>3</sup> Tr. 8, exam. 4, n. 77, resp. 4. — <sup>4</sup> Consil. lib. 1, cap. 8, dub. 28, n. 7. — <sup>5</sup> Disp. 521, n. 6. — <sup>6</sup> Tr. 14, qu. 11, cap. 1, qu. 3, resp. 2. — <sup>7</sup> Loc. cit.

bis aut ter ludat, sed requiritur ut saepe id efficiat<sup>c)</sup>; et *disp. 521, n. 6*: « Cum poenae illiae, inquit, solis publicis aleatoribus sint impositae, qui non semel aut raro ludunt, sed ludo sunt dediti, non judico condemnandos esse culpae lethalis eos clericos, qui sine aliquorum scando, recreationis gratia, chartis ludent quantitates modicas, quae conditionem ac statutum ipsorum, spectatis eorum redditibus ac bonis, non dedeant ».

<sup>a)</sup> Sporer, *tr. 6, cap. 6, n. 80*, primo dicit mortaliter peccare clericos, si notabilem quantitatem aleae lusu exponent<sup>c)</sup>; sed addit: Hoc praesertim tempore, « clericos non esse peccati mortalis condemnandos, nisi frequenter, nimis sumptuose aut publice, cum scandalo populi ita ludant; sin vero privatim sine scandalo, et quantitate modica, spectato statu suo et copia reddituum, ludant, et sine aliorum officiorum suorum neglectu, recreationis gratia, maxime permittente et quasi cohonestante loci consuetudine », non fore mortale.

negat Salas apud Lugo<sup>8</sup>. Et consentit Laymann<sup>9</sup>, citans Lessium et Rebellum, nisi fiat publice et cum scandalo: dicit enim Laymann, quod canones (ut habetur in cit. cap. *Inter dilectos, de excess. praelat.*) loquuntur tantum de publico aleatore, et his lusibus dedito.

899. — Ex his omnibus, dico 1<sup>o</sup>. Non peccare graviter clericos qui raro, moderate et privatim sine scandalo aleis ludent. Immo probabilitate nec venialiter, si ludant recreationis gratia, in loco ubi preefati canones non rigide observantur; ut dicunt Molina<sup>a)</sup>, Laymann<sup>b)</sup>, Sporer<sup>10</sup>; et Diana<sup>c)</sup> cum Dicastillo et Amico<sup>d)</sup>.

900. — Dico 2<sup>o</sup>. Praefatas sententias, quae damnant de mortali clericos aleis ludentes, non procedere in ludis chartarum, qui non sunt merae sortis seu fortunae.

Confundunt alii ludum alearum cum omni ludo chartarum: sed immerito; nam revera alea (ut magistri idiomatis latini docent) est nomen comprehendens solos ludos sortis, qui non ex arte, sed omnino a casu pendent, et hujusmodi sunt ludi talorum, tesserarum et similium. — Hinc dico quod lusibus illis chartarum, qui totaliter pendent a casu, ut sunt lusus vulgo vocati *Bassetta*, *Primiera*, et similes, pro

n. 5, i. f. — <sup>7</sup> Loc. cit., n. 77. — <sup>8</sup> Salas, de Ludo, dub. 24, n. 2. — <sup>9</sup> Disp. 31, n. 11, post med. — <sup>10</sup> Lib. 3, tr. 4, cap. 21, n. 1, v. f. — <sup>11</sup> Less., cap. 26, n. 5, i. f. — <sup>12</sup> Rebel., part. 2, lib. 12, qu. 1, n. 10. — <sup>13</sup> Laym., loc. cit. — <sup>14</sup> Tr. 6, cap. 6, n. 80.

<sup>8</sup> Bordonus, in suis *Variis resolut.*, resol. 33, n. 3, eam frequentiam requirit ad hoc, ut clericus dicatur consuetudinarius in ludo, per haec innuens id requiri ad mortale; quod Roncaglia *loc. cit.*, « fortasse » nimis rigidum esse dicit.

<sup>9</sup> 898. — <sup>a)</sup> De Sporer et Molina, vide notas f et g ad num. praecedentem.

<sup>b)</sup> Navarrus, *loc. cit.*, auctores citat pro sua sententia, quae exposita est in nota a ad num. praeced.

<sup>10</sup> 899. — <sup>a)</sup> Molina, *disp. 521, n. 6*, non aliud habet quam quae supra, nota f, ad num. 897, notata sunt.

<sup>b)</sup> Laymann, *loc. cit.*, num. 2, concordat, « si raro et moderate ludant propter recreationem ».

<sup>c)</sup> Diana, part. 7, tr. 9, resol. 3 i. f.; Dicastillus, *tr. 18, disp. 2, dub. 2, n. 23*, absolute id docent, nempe sine distinctione locorum.

<sup>d)</sup> Amicus minus recte citatur a Diana; nam, *tom. 5, disp. 28, n. 10*, negat profecto

Quid de ludente in magna quantitate, sed ratio.

Clerici ludente raro, moderate et privatim non peccant lethaliiter.

Quando adsit scandalum.

Sententiae damnantes de mortali procedunt in ludis merae sortis.

Religiosus ludens aleis facilius peccat lethaliiter.

his quidem valent sententiae praefatae. Non autem pro aliis, qui sunt tam industriae quam fortunae, ut sunt illi qui dicuntur *Ombre*, *Tressette*, et similes. Pro his enim valde probabilitate puto cum auctore libelli cui titulus: *Istruz. per li novelli Confessori*<sup>1</sup> cum Passerino, valere sententiam Salmanticensium (ut supra), scilicet non peccare graviter clericos iis ludentes, nisi alicubi esset specialis prohibitus aut scandalum. — Circa quod bene insuper advertit Molina<sup>a)</sup>, pensandam esse qualitatem personae, an sit magnae vel parvae aestimationis. Clerici enim qui vivunt non tam exemplarem ducunt, revera grave scandalum non ingerunt si etiam frequenter aspiciuntur in talibus ludis versari, modo propria ministeria non negligant; immo nec ullum praebent scandalum, si mera recreationis causa id faciant. Et hos vere dici potest excusari ab ho- dierna et universali consuetudine, quae certe differt ab illa antiqua arcta primitiva ecclesiae disciplina.

901. — III<sup>o</sup>. Quod ad RELIGIOSOS autem pertinet, dicunt Lugo<sup>2</sup>, Sanchez<sup>3</sup> et Molina<sup>4</sup>, ipsos propter eorum statutum et scandalum aliorum facilius posse graviter peccare, aleis sive taxillis ludendo.

Unde dicunt Roncaglia<sup>6</sup>, et Bañez<sup>a)</sup>

<sup>1</sup> Part. 2, cap. 17, num. 397. — <sup>2</sup> Passerini, de Homin. statut., qu. 187, art. 2, n. 309. — <sup>3</sup> Disp. 521, n. 6, post med. — <sup>4</sup> Disp. 31, n. 12. — <sup>5</sup> Consil. mor., lib. 1, cap. 8, dub. 28, n. 9. — <sup>6</sup> Disp. 521, n. 6, v. f. — <sup>7</sup> Tr. 14, qu. 11, cap. 1, qu. 3, resp. 2. — <sup>8</sup> Loc. cit., n. 12, post med. — <sup>9</sup> Tr. 13,

laicos peccare, si recreationis gratia et moderate ludant; clericos vero negat « graviter saitem peccare ». Et loquitur absolute et absque locorum distinctione.

901. — <sup>a)</sup> Bañez his verbis a Lugo citatur: « Perdoctus P. Magister Bañez indubitanter aliquando asservisse fertur, si hominem nostrae Societatis vidisset chartis semel ludentem, judicaturum eum peccati mortalis reum ». Quod et ipse Lugo ad Capuccinos, Carmelitas discalceatos et similes extendit.

<sup>b)</sup> S. Doctor in *Hom. apost.*, tr. 10, n. 220, et in *Istruz. e Pratica*, cap. 10, n. 222 (edit. Neap. 1765), de his religiosis reformatis addit: « Et idem ego dicendum puto, si quocumque chartarum ludo, etiam recreationis causa..., ludant; saitem si non semel ludant: tum propter scandalum quod laicis darent, tum propter abusum quem introducerent ».

<sup>c)</sup> Sanchez, *loc. cit.*, n. 9, i. f., negat peccare mortaliter religiosos ludentes ob ratio-

apud Lugo<sup>7</sup>, quod religiosi reformati, ut Capuccini, Jesuitae, Discalceati et similes, peccant, si semel his lusibus ludant. Et tanto magis id dicendum cum Salmant.<sup>8</sup>, de eo qui in his religionibus viam talibus ludis aperiret<sup>b)</sup>. — Roncaglia<sup>9</sup> autem, et Sanchez<sup>c)</sup> cum Medina<sup>c)</sup> dicunt adhuc religiosos non tam arctae observantiae peccare graviter, si frequenter versentur in his lusibus, etsi sine scandalio. Sed Salmant.<sup>10</sup> cum Peyrino, Dicastillo et Antonio a Spiritu S., dicunt quod, praeciso scandalum et praeciso in contrarium, hujusmodi religiosi excusantur a mortali, si ludant in modica quantitate; et etiam a veniali, si faciant ob rationabilem causam, puta ad solandum infirmum aut socium tristem. Et hoc probabile mihi videtur, loquendo de ludis chartarum non merae sortis, juxta id quod supra diximus de clericis. — Addunt Salmant.<sup>d)</sup> id licitum esse etiam recreationis gratia, vel ubi consuetudine permittitur. Sed huic non acquiesco: quia talis recreatio est per se indecens statui religioso; nec consuetudo talem indecentiam coherestare potest.

Quantam vero summam possit religiosus ludo exponere?

Modo ludus non sit specialiter interdictus a regula, Sporer<sup>e)</sup> censet posse ex-

<sup>10</sup> Restit., cap. 6, n. 95. — <sup>9</sup> Loc. cit., resp. 2. — <sup>10</sup> Loc. cit., n. 95. — Laurent. de Peyrinis, de Off. subdit., qu. 2, cap. 2, § 7, i. f. — Dicast., tr. 18, disp. 2, dub. 2, num. 20 et 22. — Anton. a Spir. S., Director. relig., tr. 8, disp. 4, n. 322 et 323.

Quantum religiosus possit exponere.

Rationes excusantes.

Alia excusatio S. Doctori non probata.

Quantum religiosus possit exponere.

ponere tres florenos quotannis. — Alii autem, ut Lugo<sup>1</sup>, Elbel<sup>2</sup>; Sanchez<sup>3</sup> cum Navarro, Valentia, Graffio, Salon, et Molina<sup>4</sup>, etc., probabiliter opinantur quod si religiosus habet quotannis centum aureos, possit exponere quinque: dummodo tantumdem in eodem anno non impendisset in alios usus non necessarios. — Alii tandem, ut Salmant.<sup>5</sup> cum Lugo<sup>6</sup>, Molina<sup>7</sup>, Azor<sup>8</sup>, etc., dicunt posse expondere quantum sibi subtraheret parce vivendo, de iis quae sibi ad usum sunt assignata.

**Episcopi vix possunt excusari a mortali.**

**902.** — IV<sup>o</sup>. Et ultimo, quod ad Episcopos pertinet, isti, si ludant aleis, cum hoc valde dedebeat statum episcopalem, vix possunt excusari a mortali; ut dicunt Sotus et Salcedo, apud Sanchez<sup>9</sup>, qui<sup>5</sup> cum Alcocer absolute eos damnat de peccato gravi, nisi faciant ad recreandum infirmum<sup>10</sup>. Extra tamen hanc vel similem causam, Alcocer apud Lugo<sup>6</sup> ait peccare mortaliter episcopum qui semel ludat. —

<sup>1</sup> Disp. 3, n. 144. — <sup>2</sup> Decal., lib. 7, cap. 19, n. 79. — <sup>3</sup> Navar., Man., cap. 20, n. 12. — <sup>4</sup> Valent., in 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, disp. 5, qu. 6, punct. 5, § 2, qu. 8, v. Tertio observandum. — <sup>5</sup> Jacob. de Graffis, Decis. aur., part. 1, lib. 2, cap. 122, num. 5. — <sup>6</sup> Salon, in 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, post qu. 61, de Dominio, qu. 5, art. 6, dub. penult., concl. 2. — <sup>7</sup> Disp. 520, post princ. — <sup>8</sup> Sotus, de Just. et Jure, lib. 4, qu. 5, art. 2, post concl. 3. — <sup>9</sup> Ignatius Lopes de Salcedo, in Diaz Prax. crimin., cap. 78, addit., lit. A. — <sup>10</sup> Consil. mor., lib. 1, cap. 8, dub. 28, n. 5. — <sup>11</sup> Loc. cit., n. 9. — <sup>12</sup> Alcocer, tr. del Juego, cap. 11, concl. 5. — <sup>13</sup> Alcocer, loc. cit., — <sup>14</sup> Disp. 31, n. 12. — <sup>15</sup> Consil., lib. 1, cap. 8, dub. 28, n. 9, i. f. — <sup>16</sup> Barthol. Medina, Sum., lib. 1, cap. 14, § 28, cap. 6. — <sup>17</sup> Part. 7, tr. 9, resol. 4. — <sup>18</sup> Salas, de Ludo, dub. 24, n. 3, v. Tertio. — <sup>19</sup> Loc. cit.

<sup>1)</sup> Elbel, *de Voto paupertatis, confer.* 18, n. 655, videtur illud concedere; id enim ex Lugo et Sanchez habet, quos non reprobant; sed addit: « Sapienter tamen Babenstuber... ait tum ex consuetudine Ordinum, tum etiam ex constitutione monasteriorum esse colligendum, quaenam hic quantitas debeat censeri moderata ».

<sup>2)</sup> Salmant., tr. 13, cap. 6, n. 94, asserunt posse religiosos aliquam moderatam pecuniae summam ludo exponere, tum quia supponitur praelati licentia, tum quia se habent ut filii; « unde ex his, quae sibi ad usum sunt concessa, vel quae ab aliis accipiunt, vel ex destinatis ad suum victimum, possunt, parce vivendo, aliqua subtrahere ut ludo exponant ». Et hic citant auctores, e quibus solus Azor, part. 3, lib. 5, cap. 26, qu. 8, v. Tertio, haec omnia tenet; Lugo autem disp. 3, n. 144; Molina, disp. 520, post princ., concedunt quidem religiosum posse aliquam pecuniae summam ludo exponere, sed quoad hujus summae determinationem, tenent sententiam quam superius S. Alphonsus retulit. — At Salmant. sic prosequuntur: « Quam vero quantitatam determinatam possint exponere? Aliqui dicunt posse quatuor vel quinque aureos pro centum,

Sed merito (praecisis circumstantiis) Lugo<sup>19</sup> hoc putat nimis durum. Sanchez<sup>7</sup> autem cum Medina, et Rebellus<sup>20</sup> apud Diana<sup>8</sup>, excusat eum a mortali, si ludat semel ad recreationem; immo Salas apud Lugo<sup>9</sup> eo casu excusat etiam a veniali.

Caeterum episcopum ludentem ludo merae sortis, etiam semel, difficulter puto excusari posse a scandalo gravi: sicut etiam censeo, si frequenter versetur in aliis ludis chartarum non omnino fortuitis.

**903.** — An autem peccant mortaliter clerici aut religiosi, qui assistendo inspicunt ludentes aleis?

Hoc quidem prohibetur, ut vidimus, in cap. *Clerici, de vita, etc.*, ubi eis praecipit ne *hujusmodi ludis intersint*. — Communiter tamen negant doctores in hoc ipsos peccare mortaliter: nisi essent causa ludi mortalis, vel negligenter lusores corrigeret, vel nisi de tali ludo, quatenus mortali, sibi complacerent; secus, si assisterent causa tantum se delectandi de in-

Clericis velatur inspicere ludentes aleis;  
non tam submortali.  
Limitationes.

tius Lopes de Salcedo, in Diaz Prax. crimin., cap. 78, addit., lit. A. — <sup>21</sup> Consil. mor., lib. 1, cap. 8, dub. 29, n. 2. — <sup>22</sup> Loc. cit., n. 9. — <sup>23</sup> Alcocer, tr. del Juego, cap. 11, concl. 5. — <sup>24</sup> Alcocer, loc. cit., — <sup>25</sup> Disp. 31, n. 12. — <sup>26</sup> Consil., lib. 1, cap. 8, dub. 28, n. 9, i. f. — <sup>27</sup> Barthol. Medina, Sum., lib. 1, cap. 14, § 28, cap. 6. — <sup>28</sup> Part. 7, tr. 9, resol. 4. — <sup>29</sup> Salas, de Ludo, dub. 24, n. 3, v. Tertio. — <sup>30</sup> Loc. cit.

quotannis sibi ad usum concessis. Alii posse omnia, quae possunt liberaliter donare. Sed hoc melius relinquendum est arbitrio prudentis viri ».

**902.** — <sup>a)</sup> Scilicet, quando ipsi episcopi vel aliae nobiles personae sunt infirmi, aut in carcerem conjecti, aut in alio spirituali vel corporali labore, ut dicunt Sanchez et Alcocer locis cit.

<sup>b)</sup> Lugo, disp. 31, n. 12 hoc modo loquitur: « Rebellus... putat... episcopos non posse excusari a veniali si vel semel ludant, nisi urgeat necessitas excitandi vel recreandi infirmum, vel alia similis, cui non possit aliter satisfieri: quod durum putat Salas. Sed durius fortasse alii loquuntur, ut Alcocer..., qui dicit episcopos peccare mortaliter quando ludis vetitis ludunt, nisi causa infirmitatis, carceris, vel alterius spiritualis aut corporalis laboris id faciat ».

<sup>c)</sup> Rebellus, part. 2, lib. 12, qu. 1, n. 10, a mortali excusat ecclesiasticas personas, si non frequenter, sed semel aut raro ludant; a veniali autem, ut minimum, excusandi non videntur, etiam si domi et sine scandalo ludant, maxime si sint religiosi aut episcopi, « nisi forte propter urgentem necessitatem re-

dustria vel fortuna ludentium. Ita Sanchez<sup>1</sup> cum Cajetano<sup>2</sup>, Silvestro et Angelo, ac Diana<sup>3</sup>.

Qua de re improbabiliter sentit Bartholomaeus de S. Fausto apud Diana<sup>2</sup>, quod clerici et religiosi assistentes ludis alearum non excusentur a mortali, eo quod in bulla S. Pii hoc interdictum iis sub pena excommunicationis.

Sed censeo, praefatum auctorem quoad hoc in magnum irrepsisse errorem: nam

Sanchez<sup>3</sup>, loquens de ludo alearum, nil penitus meminit de tali bulla; meminit vero de ea paulo post<sup>4</sup>. At ibi observatur, bullam S. Pii loqui tantum de clericis et religiosis assistentibus agitationibus taurorum, non autem lusibus alearum.

Episcopi autem, his lusibus ex propo- sito et frequenter assistentes, difficulter etiam excusari possunt a peccato scan- dali gravis<sup>c</sup>.

Quid de  
episcopo in-  
spicente lu-  
dentes.

#### DUBIUM XIV.

##### Quid sit Contractus Societatis.

**904. Quomodo fit societas.** — **905. De conditionibus requisitis ad societatem.** — **Quid veniat nomine dannorum.** — **906. Quid, nomine expensarum.** Et an socius possit sibi deducere expensas itineris. — **907. Qu. 1. An capitale sit dividendum, si unus confert pecuniam, alter laborem.** — **Qu. 2. Quomodo deinde dividendum lucrum.** — **Qu. 3. An dannum sortis spectet semper ad dominum.** — **Qu. 4. An liceat pactum, ut damnum sortis sit commune.** — **Qu. 5. Quando inter fratres censemur facta societas, et quid in ea servandum.** — **Qu. 6. Quibus modis finiatur societas.** — **908. An per tres contractus possit exigiri lucrum certum, salvo capitali.** — **909. De societate animalium.** — **Qu. 1. Si das rusticu pecuniam, ut emat boves ad societatem, et ille in aliud impendit, possisne lucrum exigere.** — **Qu. 2. An liceat pactum supplendi oves mortuas, interim fructus dividendo.** — **Qu. 3. An liceat contractus ad caput salvum.** — **910. Quid de filio negotiante cum patre.**

**904.** — « Resp. Is est cum aliqui inter se conveniunt, et contributis aliquibus rebus ad lucrandum idoneis sive fructiferis, ut pecunia, animalibus, industria, labore, etc., commune aliquod lucrum faciunt, quod, uti et damnum, pro ratione et rata cujusque dividunt inter se. — « Vide Lessium, Laymann<sup>5</sup>, Bonacina<sup>6</sup>.

<sup>1</sup> Consil. mor., lib. 1, cap. 8, dub. 29, n. 2. — <sup>2</sup> Silvest., v. Ludus, qu. 8. — <sup>3</sup> Angel., v. Ludus, n. 6. — <sup>4</sup> Barthol. a S. Faust., Specul. confess., disp. 32, qu. 29, n. 2. — <sup>5</sup> Part. 7, tr. 9, resol. 40, i. f. — <sup>6</sup> Loc. cit., dub. 29. — <sup>7</sup> Loc. cit.

creandi aegrotum ludent, aliamve similem, cui aliter satisfieri non posset ». Et ita etiam a Diana affertur.

**903.** — <sup>a)</sup> Cajetanus, Sum., v. Clericorum peccata, negat esse mortale per se, quantum ex praeecepto juris positivi pendet, « si temeritas, si contumacia, si contemptus desit ».

<sup>b)</sup> Diana, part. 7, tr. 9, resol. 40, aliorum sententias dumtaxat exponit, neque ullum de iis profert judicium.

<sup>c)</sup> Operae pretium erit hic pauca adnotare de ludis, quos vocant, sive speculationibus bursae. — Ad duplex genus hujusmodi operationes apte reduci possunt, videlicet ad emptionem venditionem veram, sive fiat cum

« Unde, spectando id quod ratio et justitia natura hic requirit, resolvuntur hi casus:

« 1<sup>o</sup>. Plus lucrari debet qui confert pecuniam et operam suam, quam qui vel pecuniam, vel operam solam.

« 2<sup>o</sup>. Capitale seu sors quam quivis contribuit, si pereat casu vel culpa so-

Condicio-  
nes requisi-  
tiae.

dub. 31. Cfr. in magno Bullar. Rom. bullam *De salute gregis*, 1 Novembr. 1567. — *Less.*, lib. 2, cap. 25, dub. 1. — <sup>6</sup> Lib. 3, tr. 4, cap. 20. — <sup>7</sup> Disp. 3, de Contract., qu. 6, punct. 1, n. 1.

pacto accessorio, sive non, aut ad emptionem venditionem fictam, in qua proprie sistit quod ludum bursae nuncupant, et est sponsio vera de pecuniae augmento vel decremente. — Porro si operationum istarum intrinseca moralitas consideretur, dummodo rite serventur debitae ad liceitatem venditionis vel sponsionis conditions, theoretice loquendo dannandae non sunt. Verum practice secus dicendum est, si mala innumera quae secum ordinarie fert consuetudo ludis bursae vacandi attendantur: 1) cum non raro de ingenti pecuniae summa agatur, periculum subit totam familiam in ruinam adducendi; 2) ut variorum titulorum valor crescat aut minuatur, falsa

« ciorum levissima, contribuenti perit. — « Ubi discrimen est inter hunc contractum « et mutuum: quia in mutuo sors data « alienatur, et dominium ejus transfertur « in mutuarium, cuius proinde solius « periculum ac damnum est; si casu pe- « reat. In societate autem, qui sortem con- « fert, eam non omnino alienat a se; et « sicuti commodum ac lucrum ad eum « spectat, sic etiam periculum et damnum. « — Bonacina<sup>1</sup>. »

905. — Quatuor igitur sunt praecipuae conditiones licitae societatis: 1<sup>a</sup>. Ut societas fiat in negotiatione honesta. 2<sup>a</sup>. Ut damnum sortis spectet tantum ad dominum. 3<sup>a</sup>. Ut servetur aequalitas, nempe ut aestimatio laboris unius aequiparet usum pecuniae alterius. Vide Salmant.<sup>2</sup>, Viva<sup>3</sup> et alios passim. 4<sup>a</sup>. Conditio est, ut uterque socius subeat onus damnorum et expensarum.

Nomine autem *damnorum* veniunt tan- tūm *damna* illa quae solo intuitu societatis obveniunt socio, puta si ipse causa custodiendi, vel transferendi, vel compara- randi merces, diripiatur a latronibus; ut habetur ex lege *Cum duobus*, § *Quidam*, ff. *pro socio*, ubi dicitur: *Damni partem dimidiam* (alterum) *agnoscere debere tam pecuniae quam rerum caeterarum, quas*

<sup>1</sup> Disp. 3, de Contract., qu. 6, punct. 1, n. 3, v. *Quarta conditio*. — <sup>2</sup> Tr. 14, de Contract., cap. 3, num. 96. — <sup>3</sup> De Contract., qu. 9, art. 3, num. 2. — <sup>4</sup> Loc. cit., punct. 4, num. 1. — <sup>5</sup> De Contract., cap. 4, qu. 2, v. *At socii*. —

passim evulgantur nuntia, v. g. de belli periculo, de penuria cuiusdam mercis, etc.; hoc autem mendacio decepti, plures cum non mediocri fortuna jactura ad contractus perniciosissimos inducuntur; 3) accidit ut magno numero valores coacerventur, ut cuiusdam monopolii ope, justum pretium sive deprimitur, sive plus aequo augeatur, et ita depereat aliorum fortuna. Quapropter exoptandum sane est ut ab illis penes quos est legifera potestas, hoc uicus societatis domesticae et civilis radixit evellatur. — In Italia (Cod. 1803) et Germania (Cod. 764) ludi bursae stricte dicti, (*Differenzgeschäft*) ceteris ludis assimilandi sunt, in quibus nempe non datur actio victori; in Gallia (lex 28 Mart. 1885) ista non dene- gatur.

Denique pro coronide totius argumenti de ludo, loquendum est de *loteria*, ut vocant, seu sortitione quaestuosa. Haec est contractus quo plures quamdam pecuniae summam in

*secum non tulisset socius, nisi ad merces communi nomine comparandas profici- sceretur*. — Non tamen veniunt *damna* quae remote occasione societatis socius patitur, puta si occupatus in societate prae- termittat acquirere legatum sibi relictum, negotiis domus suae providere, etc. Ita Bonacina<sup>4</sup>, Continuator Tournely<sup>5</sup> et alii, ex lege *Socium* § *Socius*, ff. *eod. tit.* Nec veniunt *damna* quae non contemplatione societatis, sed intuitu ipsius propriae personae, obveniunt socio, ut legitur in eodem § *Socius*, mox citato. — Si autem causa societatis vulneretur socio vel ejus servus a latronibus, tunc sole expensae curationis debent esse communes, ex praedi- cta lege *Cum duobus*, § *Quidam*.

906. — Nomine autem *expensarum* ve- niunt sumptus itinerum, transvectionum, solutionis vectigalium, conservationis mer- cium, etc.

Sed hic dubitatur: *an socius itinerans causa societatis posset sibi deducere omnes expensas itineris?*

Negant Silvester<sup>6</sup>, Angelus<sup>7</sup>; item Petrus Navarra, Rebellus, apud Bonacina<sup>8</sup>; et probabile putat Lessius<sup>9</sup>. Ratio, quia societas non tenetur subire sumptus quos alter socius domi fecisset; sed solum illos in quibus is damnificatur causa societatis.

Quid, no-  
mine ex-  
pensarum.

Alii ne-  
gant so-  
cium itine-  
rantem cau-  
sa societatis posse ex-  
penses de-  
ducere.

<sup>6</sup> V. *Societas I*, qu. 12. — <sup>7</sup> V. *Societas I*, n. 12. — <sup>8</sup> Petr. Navar., lib. 8, cap. 2, num. 465 et 466. — <sup>9</sup> Rebell., part. 2, lib. 15, qu. 7, n. 3. — <sup>10</sup> Disp. 3, de Contract., qu. 6, punct. 4, n. 3. — <sup>11</sup> Cap. 25, n. 35.

commune ponunt, ac dein sortiuntur quisnam lotteriae objectum sit accepturus. — Per se hujusmodi contractus non est illicitus, modo tamen serventur conditiones sequentes: 1<sup>a</sup> ut nulla sit *fraus* in *schedulis* educendis, nec in solvendo *praemio*, quod obtigerit; 2<sup>a</sup> ut dominus lotteriae in lucro non excedat, nec plus moraliter lucretur, quam si alio contractu licito pecuniam suam impenderet, vel merces suas distribueret. Sed *majus* potest esse lucrum, si in bonum opus, vel publicam utilitatem instituta sit loteria; nam lotteriae participantes censentur in hoc consentire. — Attamen Guberniorum publica sortitio, prout fieri solet, valde periculosa est; nimiam enim pecuniae cupiditatem excitat, apud pauperes prae- sertim laboris amorem extinguunt, otiosae vitae desiderium acuit, ac fortunas frequenter absumit. Ideo omnibus iste ludus dissuadendus est; immo peccant, qui pecuniam familiae necessariam sorti exponunt.

Alii af-  
firmant pos-  
se integras  
deducere.

tatis. — Alii vero, ut Roncaglia<sup>1</sup>, Molina<sup>2</sup>, Lessius<sup>3</sup>, Navarrus<sup>4</sup>; et Bonacina<sup>5</sup> cum Reginaldo et Salon, concedunt posse integros deducere: modo aliter non sit con- ventum, et diversa non sit consuetudo. Et probant ex lege *Si fratres*, § *Si quis, ff. pro socio*, ubi dicitur quod *socius via- tica...*, et *stabularum*, et *jumentorum*, et *carrularum vecturas, vel sui vel sarci- narum suarum gratia*,... (societati) *recte imputabit*. Unde, cum lex absolute con- cedat socio sibi recipere viatica cum cae- teris expensis, non appetat ratio cur ea non integre recipiat.

Haec secunda sententia videtur pro- babilior, utpote juri conformior. — Sed quia primam non audeo dicere improba- bilem, ideo censeo quod si bona fide so- cius sibi expensas applicavit, poterit reti- nere. Secus, si mala fide; quia (ut diximus n. 761, Qu. 2, v. *Sed quid*) cum opinione probabili et non certa non potest inchoari possessio.

907. — Quaeritur 1<sup>o</sup>. *Si in societatem unus confert pecuniam, alter labore, an in fine societatis ante omnia restituendum sit capitale domino pecuniae?*

Prima sententia, quam tenent Glossa<sup>6</sup>, et Bartolus, Accursius, Covarruvias, etc., apud Palaum<sup>7</sup>, negat; et non solum lu- crum, sed etiam sortem inter utrumque socium dicit esse dividendam. — Ratio, quia in societate omnia debent communica- ri; unde, sicut mercator facit communi- nem operam suam, sic alter debet suam pecuniam communem facere. Alii dicunt quod sicut ad dominum spectat capitale et postea ejus lucrum; sic ad mercatorem prius premium suae industriae, et postea pars lucri: quod in idem coincidit.

Secunda tamen vera sententia, quam te- nent Palaus<sup>8</sup>, Azor<sup>9</sup> cum Baldo et S. Ber- nardino Senensi; Lugo<sup>10</sup>, Petrocorensis<sup>11</sup>, Bonacina<sup>12</sup>, Cabassuti<sup>13</sup>, Escobar<sup>14</sup>, Ron- caglia<sup>15</sup>, docet sortem semper primo loco domino deducendam, etiamsi nullum lu-

crum supersit. — Probatur 1<sup>o</sup>. Ex bulla Sixti V. *Extrav. Detestabilis*, § 2, ubi sic sancit: *Si... finita societate ipsum capitale exstat, ei qui illud in societatem contulerit, restituatur, nisi socio recipienti fuerit com- municatum, aut aliter inter contrahentes super eo legitime conventum sit*. — Pro- batur 2<sup>o</sup>. Ratione: quia pecunia collata in societatem minime fit communis inter so- cios quoad dominium seu proprietatem, sed tantum quoad usum seu commodita- tem; ut habetur ex D. Thoma<sup>16</sup>, ubi S. Do- ctor ait: *Qui committit pecuniam suam vel mercatori vel artifici per modum so- cietatis cuiusdam, non transfert dominium pecuniae suae in illum, sed remanet ejus; ita quod cum periculo ipsius mercator de ea negotiatur, vel artifex operatur*. Sicut ergo si pecunia perit, domino perit; ita si superest, eidem superest.

Nec obstat dicere quod in societate fiunt communia tam industria quam pecu- nia. Nam respondet ut jam innuimus, quod in societate non communicatur pecu- niae proprietas, sed tantum usus seu commoditas; unde sufficit ut uno confe- rente industram, alter conferat pecuniae commoditatem. Et ideo, si finita societate solum remanet capitale, non erit injustitia si totum domino restituatur; sicut enim socius amittit lucrum suae industrie, sic iste amittit lucrum commoditatis suae pecuniae, quae cum sit negotiationi expo- sita bene apta est fructum reddere. — Et sic etiam neque verum est id quod alii supponunt, nempe quod unus conferat operam, et alter pecuniam. Nam revera ex una parte confertur opera; et ex altera, non pecunia, sed pecuniae commoditas praestatur. Unde, non quidem debetur mercatori premium sui laboris, et sui labo- ris lucrum; sed tantum dimidium lucri spectat ad eum, ut fructus suae industrie, et dimidium spectat ad dominum sortis, ut fructus commoditatis suae pecuniae negotiationi exposita, semper domino

Difficul-  
tati respon-  
datur.

Juxta a-  
lios, sors  
primo dedu-  
cenda domi-  
no.

<sup>1</sup> Tr. 14, qu. 12, de Contract. societ., cap. 2, qu. 2, resp. 2. — <sup>2</sup> Disp. 418, n. 2. — <sup>3</sup> Cap. 25, n. 35. — <sup>4</sup> Man., cap. 17, n. 288. — <sup>5</sup> Disp. 3, qu. 6, punct. 4, n. 3. — <sup>6</sup> Regin., lib. 25, n. 395. — <sup>7</sup> Salon, in 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, disp. de Contract. societ., art. 4, controv. 3, num. 26. — <sup>8</sup> Ad leg. 1, C. pro socio. — <sup>9</sup> Bartolus, ad leg. 1, C. pro socio. — <sup>10</sup> Covar., Variar., lib. 3, cap. 2, n. 2, v. f., post concl. 1. — <sup>11</sup> Tr. 33, disp. 8, punct. 3, n. 1. — <sup>12</sup> Loc. cit., n. 2. — <sup>13</sup> Part. 3, lib. 9, cap. 3, quer. 1. — <sup>14</sup> Lib. 41, n. 82. — <sup>15</sup> Tr. 14, qu. 12, cap. 2, qu. 3, resp. 2. — <sup>16</sup> Sixtus V., bulla *Detestabilis*, 21 Octobr. 1586, in magni Bullar. Rom. — <sup>17</sup> 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 78, art. 2, ad 5.

salvo suo capitali. Prout si quis ad negotium confert navim, et alter operam, completo negotio, navis quidem integra debetur domino, cum tantum usus navis sit collatus; et lucrum deinde est dividendum.

Quaeritur 2º. *Detracta sorte domino, quomodo dividendum est lucrum?*

In hoc valde obscure et confuse doctores loquuntur. — Alii, ut Lessius<sup>1</sup>, Viva<sup>2</sup> (et probabile putat Croix<sup>3</sup>) dicunt quod si unus confert centum aureos, et alter operam tantidem aestimatam, tunc aequaliter dividendum est lucrum et capitale; juxta primam sententiam allatam in praecedenti Quaestione. — Alii vero, ut Cabassutius<sup>4</sup> cum Angelo, Silvestro, Navarro et Petro Navarra, etc., dicunt quod, deducto prius capitali in beneficium domini, reliquum aequum dividendum sit, si valor operarum aequiparet valorem sortis.

Pace tantorum doctorum censeo, neutrām praedictarum sententiārum aequitati conformem esse. Prima enim plus aequo tribuit ponenti operam (ut jam diximus in Quaest. 1<sup>a</sup>); secunda, plus ponenti pecuniam. — Hinc omnino mihi dicendum videtur cum Roncaglia<sup>b</sup>, et Palao<sup>c</sup> cum Rebello, quod, salvo capitali domino, lucrum dividendum est pro rata; habitatione valoris industriae ex una parte, et ex altera commoditatis praestitae ex pecunia, juxta communem aestimationem lucri quod communiter haberi solet ex pecunia applicata ad negotiationem.

Hinc bene advertendum cum eodem

<sup>1</sup> Cap. 25, n. 9. — <sup>2</sup> Lib. 3, part. 2, n. 1101. — <sup>3</sup> Lib. 6, cap. 13, n. 6. — <sup>4</sup> Angel., v. *Societas I*, n. 17. — <sup>c</sup> Silvest., v. *Societas I*, qu. 20. — <sup>d</sup> Martin. Navar., Man., cap. 17, n. 251 et 252. — <sup>e</sup> Petr. Navar., lib. 3, cap. 2, n. 449, 454 et 458. — <sup>f</sup> Tr. 33,

907. — <sup>a</sup> Viva, *de Contract.*, qu. 9, art. 3, n. 5, supponit Titum v. g. apposuisse 100 in societatem; et Cajum, industram pariter 100 aequivalentem, et finita societate 200 haberi; tunc: « Ex ducentis aureis (inquit),.. extrahendi sunt centum, quos posuit Titus pro sorte, et extrahendus est valor operaet et industriae, quam posuit Cajus, perinde ac si fuisset famulus, et quod superest, utrique dividendum.

<sup>b</sup> Roncaglia, *tr. 14, qu. 12, de Contr. societ.*, cap. 2, qu. 3, resp. 2, scribit: « Prius restituendum est capitale, si supersit, illi qui apposuit pecuniam, et postea dividendum lucrum juxta aestimationem industriae et laboris ».

<sup>c</sup> Roncaglia, *tr. 14, qu. 12, cap. 3, reg.*

Roncaglia<sup>d</sup> et Sporer<sup>e</sup>, quod aliquando industria mercatoris plus valebit quam usus pecuniae, et tunc proportionaliter debet lucrum distribui: ita ut aliquando licitum possit esse pactum, ut in fine etiam capitale dividatur, aequa interim distributo lucro: prout fit ex consuetudine in pluribus locis, in societate animalium, ut testatur Cabassutius<sup>f</sup>. — Insuper advertendum quod aliquando valor industriae decrescit ob multitudinem operariorum societatem potentium. Qua ratione poterunt forte excusari plures contractus qui primo aspectu videntur injusti; eo quod operariorum industria in societatem collata, juxta consuetudinem loci communiter non pluris ibi aestimatur.

E converso, injustum omnino esset pactum quod, empta merce, ante omnia durante societate restituatur domino suum capitale, et deinde quod superest aequaliter dividatur. Nam licet compensentur mercatori fructus quos interim non percipit, cum medietate sortis quam in fine societatis percipiet: tamen ponenti pecuniam minuitur periculum sui capitalis, dum in principio illud salvum facit, et mercator, si postea merx pereat, subjet periculo sortis et lucri. — Ita optime Roncaglia<sup>g</sup>.

Quaeritur 3º. *An damnum sortis sit commune, quando, uno conferente pecuniam, altero operam, pecunia casu perit?*

Prima sententia, quam tenent Major<sup>h</sup>, Glossa<sup>i</sup>, et alii apud Azor<sup>j</sup>, sic distin-

disp. 8, punct. 1, n. 3; et punct. 3, n. 2. — <sup>h</sup> Rebel., part. 2, lib. 15, qu. 8, n. 1. — <sup>i</sup> Tr. 14, qu. 12, de *Contr. societ.*, cap. 2, qu. 3, resp. 1. — <sup>j</sup> Tr. 6, cap. 6, n. 51, i. f. — <sup>k</sup> Lib. 6, cap. 13, n. 7, i. f. — <sup>l</sup> In 4, dist. 15, qu. 47, § *His dictis*, v. *Tertius*.

in *praxi*, n. 3, videtur ita sentire, scribens: « Injustum pariter in *praxi*.. reputandum est pactum quo socius apponens laborem nil lucri debeat accipere, donec ex fetibus et fructibus extrahatur prius capitale restituendum apponenti, et dein quod superest aequaliter dividatur. Meo videri in hoc pacto manifesta habetur injustitia; nam apponens capitale habet illud salvum et integrum; qui vero reciperet animalia non ita facile compensabitur pro suis laboribus; antequam enim integrum restitutus capitale, facillime tanti erunt ipsius labores, ut non satis compensentur, eo quod acquirat dominium medietatis gregis ».

<sup>d</sup> Azor, part. 3, lib. 9, cap. 3, qu. 3, haec

Damnum sortis ali. quando commune, juxta alios. <sup>g</sup> S. Doctor ait ad solum dominum pertinere.

guit: Si sors perit postquam socius suam operam posuit, tunc damnum totum spectat ad ponentem pecuniam. Si vero pecunia perit antequam socius operam praestet, damnum debet esse commune. — Ratio, ut dicunt, quia tunc, uno aequaliter conferente operam, et altero pecuniam, omnia fiunt communia lucra et damna.

Secunda tamen et vera sententia, quam tenent Glossa<sup>l</sup>, Navarrus<sup>m</sup>, Angelus<sup>n</sup>, Silvester<sup>o</sup>; Azor<sup>p</sup> cum Bartolo, Baldo, S. Bernardino Senensi et aliis, docet damnum sortis ad solum dominum pecuniae pertinere.

— Ratio, quia non est verum quod, collata pecunia, etiam sors conferatur; confertur enim tantum pecuniae commoditas (ut supra diximus in Quaest. 1<sup>a</sup>). Unde cum, sorte pereunte in principio contractus, dominus illius nullam pecuniae commoditatem conferat; sic etiam ad nihil tenetur alter si nullam conferat operam. Et ideo diximus e converso quod, finita societate, prius reddenda est sors domino pecuniae, et postea lucrum, si remanet, inter socios dividendum.

Quaeritur 4º. *An liceat pactum quod, sorte pereunte, commune sit damnum inter ponentem pecuniam et mercatorem?*

Respondet: Si pactum sit ut, sicut damnum, ita et sors sit communis, tunc licitum est. Quia, sicut ponens operam habet commodum, ut ipsi tradatur media

<sup>1</sup> In leg. *Si non fuerit* 29, ff. pro socio, ad v. *Solus*, — <sup>2</sup> Man., cap. 17, num. 252. — <sup>3</sup> V. *Societas I*, num. 10. — <sup>4</sup> V. *Societas I*, qu. 6. — <sup>5</sup> Part. 3, lib. 9, cap. 3, qu. 3, v. *Societas I*, qu. 6. — <sup>6</sup> *Bartolus*, in legem 1, C. pro socio. — <sup>7</sup> *Baldus*, in eamdem legem, n. 20 et 21. — <sup>8</sup> S. Bernard. Senen., part. 2, serm. 39, art. 2, cap. 3, v. *Tertio quaeritur*. — <sup>9</sup> Tr. 14, qu. 12, cap. 3, reg. in *praxi*, n. 3. — <sup>10</sup> Part. 3, lib. 9, cap. 3, qu. 4. — <sup>11</sup> Angel., v. *Societas I*, num. 10. — <sup>12</sup> Silvest., v. *Societas I*, qu. 6. — <sup>13</sup> Rosella, v. *Societas*, n. 18, qu. 17. — <sup>14</sup> Azor, loc. cit. — <sup>15</sup> Loc. cit. — <sup>16</sup> Loc. cit., cap. 19, qu. 1. — <sup>17</sup> Fill., tr. 38, num. 143 et seqq. — <sup>18</sup> Loc. cit., cap. 4, qu. 1.

scribit: « Eiusdem sententiae videtur fuisse Glossa in l. 1, C. pro socio ». — At revera Glossa illa haec tantum habet: « Quid si hic sors sit amissa, an tantumdem debeat repicare, et an sit commune periculum? Respon.: non est commune periculum, ut ille qui operam ponebat aliquid conferat; sed finita est societas interemptione rerum...; et circa pecuniam consuevit exhibere operam, quam modo non habet ».

<sup>e</sup> Molina concordat quidem; sed loquens de fratribus, qui bona indivisa possident, hoc modo, *disp. 421*, n. 5, mentem suam exponit: « Quando alius non fuit expresse deductum in pactum, vel aliud tacite non colligitur sufficienter ex mutua communicatione omnium universim bonorum, ea societas censenda non

pars sortis, quamvis sors de jure tota ad dominum spectet; sic aequum est ut, sorte pereunte, ipse subeat medium partem damni, licet damnum sortis ad ipsum non pertineat. Ita Roncaglia<sup>q</sup>; et Azor<sup>r</sup> cum Angelo, Silvestro, Rosella et aliis. — Si vero pactum est ut sors non sit communis, commune vero sit damnum, tunc certe illicitum est et injustum; cum nulla hic detur justa recompensatio. Vide Azor, Roncaglia<sup>s</sup>.

Quaeritur 5º. *Quandonam censemur inter fratres contracta societas, et quid in ea servandum?*

Respondet: Non censemur facta societas, nisi expresse vel tacite ex conjecturis id habeatur. Unde, non quia fratres habent patrimonium indivisum, et de communis mensa vivunt, inter ipsos contrahitur societas: nisi vero omnes in aliquo negotio se exerceant; vel nisi, uno negotiante, alii conferant bona sua. Ita Azor<sup>t</sup>, Molina<sup>u</sup>; Bonacina<sup>v</sup> cum Filluccio; Roncaglia<sup>w</sup>. Idque clarius praesumitur, si omnes conferant in commune cuncta bona ad unumquemque spectantia. — Hoc tamen intelligitur quando unusquisque confert etiam bona propria, praeter communia. Secus, si tantum unus sua propria bona confert, puta lucra alicujus officii vel artis, et alii sola bona communia; tunc enim is potest ea sibi compensare, ut dicunt Azor<sup>x</sup> cum Bartolo<sup>y</sup> et Baldo<sup>z</sup>,

Aliquando illicitum.

Quando censemur contracta societas inter fratres.

ac Bonacina<sup>1</sup> cum Navarro<sup>2</sup>. Et ita pariter, si unus majorem laborem conferat (ait Bonacina<sup>3</sup>, contra Molina), potest ille plus accipere, juxta aestimationem sui laboris.

Si autem aliquis frater absens negotietur communi nomine ex communibus bonis, intelligitur habere societatem, usquedum admoneatur ab aliis fratribus velle ipsos divisionem facere; et tunc neque etiam desinit societas pro negotiis incep-  
tis. — Ita Roncaglia<sup>4</sup> cum Giribaldo, contra aliquos.

Quaeritur 6°. Quibus modis finiatur societas?

1° Finitur completo tempore ad societatem constituto, aut finita negotiatione, ex leg. *Actione*, § Item, ff. pro socio.

2° Per mutuum sociorum consensum. Ad id autem sufficit etiam tacitus consensus, nempe si alter sociorum incipiat seorsim negotiari pro seipso, l. *Ita quoque, ff. eod. tit.* — Si vero quis, socio invito, renuntiet ante tempus, tenetur ad interesse. Excipe 1°. Si hoc est necessarium ad bonum publicum, ut si socius abesse debet causa reipublicae, nec alium comode subrogare possit. 2°. Quando nulla subest spes obtinendi id ob quod facta est societas. 3°. Quando alter non servat pacta. 4°. Quando alter grave damnum infert societati. Haec tamen debent esse certa; alias possessio stat pro observantia contractus. Vide Bonacina<sup>4</sup>.

3° Finitur societas morte alterius socii, nec transit ad haeredes; et hoc etiamsi

<sup>1</sup> Disp. 3, de Contract., qu. 6, punct. 7, n. 8. — <sup>2</sup> Loc. cit., num. 3. — <sup>3</sup> Molina, disp. 42, num. 6. — <sup>4</sup> Tr. 14, qu. 12, cap. 4, qu. 1. — <sup>5</sup> Giribaldi, tr. 3, de Contract., cap. 12, dub. 8, num. 81. — <sup>6</sup> Loc. cit., punct. ult., num. 2. — <sup>7</sup> Ex leg. Verum, § In haeredem, ff. pro socio, et leg. *Actione*, § Morte, ff. eod., cum Glossa in leg. *Actione*, ad v. Nec.

cap. 19, qu. 5, dicit fratrem, contracta cum altero fratre societate simpliciter, posse repetere, si non sit contracta hujusmodi societas. Et hic citat Baldum (ex Silvestro) in leg. Cum duobus, ff. pro socio; at rursus Baldus ibi haec non habet.

<sup>8</sup> Navarrus, *Man.*, cap. 17, n. 161, non citatur a Bonacina pro hac sententia.

<sup>9</sup> Haec dicuntur a Molina et Filliuccio de vectigalibus vel aliis rebus publicis conductis, in casu quo conventum sit, ut societas ad haeredem transeat; supponunt vero omnes citati auctores idoneum esse haeredem.

conventum sit ut transeat societas ad haeredes mercatoris<sup>5</sup>. Ratio, quia in societate eligitur industria personae; ignoratur autem qualis sit industria haeredis. — Excipit tamen Bonacina<sup>6</sup>, nisi pactum jura-  
mento sit firmatum. Sicut etiam non finitur societas, circa negotia copta; neque circa vectigalia, seu alias res publicas conductas<sup>7</sup>; ut Molina<sup>8</sup>, et Bonacina<sup>9</sup> cum Filliuccio, etc. communiter.

4°. Finitur societas etiam per mortem civilem, id est per exilium aut professionem solemnem socii<sup>10</sup>.

5°. Finitur, si socius egestate vel infirmitate laborans, aut in carcerem conjectus, non posset pecuniam vel labore promissum praestare. — Item, si pereat pecunia collata, etiamsi socius habeat aliam quam possit conferre. Bonacina<sup>10</sup>. — Item, si res ita sint mutatae, ut societas non sit amplius idonea, ex cit. leg. Verum, § fin.

908. — « 3°. Potest tamen etiam fieri in hoc contractu, ut quis juste servet sortem suam indemnem, et insuper certum lucrum percipiat, si nimur ad contractum societatis adjungantur duo alii, assecrationis et venditionis: cujus tale exemplum ponit Laymann. — Inis societatem cum mercatore, et contribuis ei 1000 florenos v. gr.; spes est quod is quotannis lucraturus sit 300, cuius lucri dimidium v. gr., jure societatis tibi debetur una cum sorte. Sed quia ad te quoque pertinere deberet ejusdem sortis periculum: ut ipse id periculum in se

<sup>10</sup> haeres socii succedit. — <sup>11</sup> Loc. cit., num. 3. — <sup>12</sup> Disp. 414, num. 5. — <sup>13</sup> Disp. 3, qu. 6, punct. ult., num. 3, i. f. — <sup>14</sup> Fill., tr. 38, n. 29. — <sup>15</sup> Ex leg. Verum, § fin. ff. pro socio, cum Institut. de capitulis diminut. — <sup>16</sup> Disp. 3, de Contract., qu. 6, punct. ult., num. 5. — <sup>17</sup> Laym., lib. 3, tr. 4, cap. 20, num. 2.

« suscipiat et tibi sortem assecure, in hujus oneris compensationem relinquis ei majorem partem lucri sperati, ut scilicet duae partes lucri ad ipsum, et tertia ad te pertineat. Et rursus, quia spes lucri hujus incerta est, ideo adhuc partem hanc lucri sperati, nempe 100 florenos in spe, vendis etiam eidem pro 50 vel 60 v. gr. annuis certis et in re. Et sic tandem id lucrum facis, et sortem ser- vas indemnem. — Vide Laymann et Bonacina<sup>1</sup>.

Haec est celebris illa Quaestio *Trium contractuum*: an per eos possit lucrum certum exigi, salvo capitali?

Prima sententia negat, quam tenent Sotus<sup>2</sup>, Merbesius<sup>3</sup>, Habert<sup>4</sup>, Pater Concina<sup>5</sup>, Continuator Tournely<sup>6</sup> (qui tamen<sup>7</sup> admittit contractum duplum, ubi sola sors vel solum lucrum assecuratur: in quo consentit etiam Cabassutius<sup>8</sup>); item Bañez, Rebellus, Prado, Tapia, Ledesma et Mercado, apud Salmant.<sup>9</sup>; et videtur adhaerere Azor<sup>10</sup>. — Ratio, quia per hujusmodi contractus adjunctos contractui societatis, societas destruitur; cum de ejus natura sit, ut dans pecuniam sit in periculo lucri et sortis, vel saltem alterutrius, juxta sententiam Cabassutii et [Contin.] Tournely, ut supra. Destructo autem societatis contractu, deficit justus titulus ex quo ille possit fructus exigere ex sua pecunia: et tunc exigeret lucrum ex mutuo, in quod transiret societas, dejecto toto periculo sortis et lucri in socium recipientem pecuniam. — Nec obstat dicere quod si contractus isti societati adiecti fierent cum personis diversis, vel in diverso tempore cum eodem socio, jam persisterent; sic etiam, si fiunt eodem tempore et cum eodem socio. Nam respondent fautores hujus primae sententiae quod in iis casibus perseveraret societas: sed hic societas

Contractui societatis possunt alii adjungi.

Trinus contractus, juxta alios illicitus.

Laymann, lib. 3, tr. 4, cap. 20, n. 2. — <sup>1</sup> Disp. 3, qu. 6, punct. 3, n. 10. — <sup>2</sup> De Just., lib. 6, qu. 6, art. 2. — <sup>3</sup> Sum., part. 2, qu. 48, decis. 9. — <sup>4</sup> De Contract., cap. 15, qu. 6, resp. 4. — <sup>5</sup> De Just., dissert. 3, cap. 21, § 4 et seqq. — <sup>6</sup> De Contract., cap. 4, art. 1, concl. 1. — <sup>7</sup> Loc. cit., concl. 2. — <sup>8</sup> Lib. 6, cap. 18, § 1. — <sup>9</sup> Bañez, in 2<sup>nd</sup> 2<sup>nd</sup>, qu. 78, art. 4, de Contr. societ., dub. 1, concl. 1. — <sup>10</sup> Reb., part. 2, lib. 15, qu. 3, qu. 2. — <sup>11</sup> Tr. 3, disp. 3, qu. 4, cap. 4. — <sup>12</sup> Tr. 6, cap. 6, n. 58. — <sup>13</sup> Disp. 417. — <sup>14</sup> Tr. 14, cap. 3, n. 100 et seqq. — <sup>15</sup> Joan. Major, in 4, dist. 15, qu. 48 et 49. — <sup>16</sup> Silvest., v. *Societas I*, qu. 2, v. f. — <sup>17</sup> Petr. Navar., lib. 3, cap. 2, num. 441 et 442. — <sup>18</sup> Armilla, v. *Societas*, num. 6. — <sup>19</sup> Barthol., Medina, Sum., lib. 1, cap. 14, § 27. — <sup>20</sup> Ludov. Lopez, de Contract., lib. 1, cap. 65, v. *Expedita jam*.

Communi affirmatur esse illicitus.

Maldero. Et valde probabilem vocat Azor<sup>1</sup>, saltem de jure naturali. — Vide etiam libellum excusum Parisiis anno 1745, hoc titulo: *Examen théologique sur la société du prêt à rente, in quo verbatim referuntur approbationes trini contractus, editae ab academiis et facultatibus theologicis, Coloniensi, Trevirensi, Complutensi, Salmantina, Ingolstadiensi, Friburgo-Brisgoica et Moguntina.* — Ratio praecipua hujus sententiae jam supra est tradita, nempe quod si hi tres contractus disjuncti valent, etiam conjuncti valere debent.

Nec subsistere dicunt auctores hujus secundae sententiae duo illa praecipua fundamenta adversariorum, nempe quod cessante periculo destruitur societas; et quod de societate transit in mutuum.

Nam, quoad primum, negant Navarrus et Lugo, quod periculo in socium conjecto, societas destruatur. Sicut enim in contractu commodati, quamvis periculum rei fortuitum de sui natura spectet ad dominum, justa tamen compensatione facta, potest illi adjici pactum ut periculum spectet ad commodarium, prout habetur ex *cap. un. de commodato*, neque tunc destruitur contractus commodati: sic etiam in contractu societatis, de cuius essentia non est ut sit commune periculum damni, prout asserunt adversarii, sed id probare deberent, cum immo potius oppositum clare probetur ex leg. *Si non fuerint, § Ita, ff. pro socio*, ubi dicitur: *Ita coiri societatem posse, ut nullam partem damni alter sentiat; lucrum vero commune sit, Cassius putat.* — De essentia ideo societatis tantum esse dicunt ut utraque pars aliquid conferat ad communem usum et lucrum, et aequalia sint commoda et incommoda. Ex quo fit ut ex commodis aequalibus aequalia sint lucra, et ex aequalibus incommidis aequalia sint pericula. Unde

<sup>1</sup> Malder., tr. 5, cap. 2, dub. 9. — <sup>2</sup> Part. 3, lib. 9, cap. 4, qu. 5, v. *Ex his. — Navar.* Commentar. de Usuris, n. 35 et seqq. — *Lugo*, de Just. et Jure, disp. 80, n. 42. — *Serra*, in 2<sup>a</sup> 2<sup>a</sup>, qu. 77, art. 4, dub. 2, v. *Dicendum 2<sup>a</sup>*, i. f. — *Salmant.*, tr. 14, de Contract., cap. 3, n. 103. — *Bonac.*,

quando quis assumit totum periculum, socium assecurando tum de sorte tum de lucro, licet majus sentiat incommodum, illud tamen sibi compensat commodo majoris lucri. Contra vero, conferens pecuniam, quamvis nullum sentiat incommodum periculi, sentit tamen incommodum minoris lucri, et sic fit aequalitas: ex qua principaliter constituitur societas. — Quantum autem lucrum possit exigi? Magister Serra, apud Salmant., putat octo pro centum; Bonacina censem plus, si negotiatio esset lucrosior et minus periculosa. Salmant. <sup>a)</sup> autem dicunt, regulariter posse exigi quinque pro centum.

Ad secundum vero fundamentum, nempe quod societas eo casu transiret in mutuum, quia, coniecto in socium toto periculo sortis, tunc etiam in eum transferretur sortis dominium, ita ut sine alterius socii injurya posset ille pro libito de tali pecunia disponere; diverse respondent fautores secundae sententiae. — Lessius <sup>2</sup> et Azor <sup>3</sup> (quamvis hic contrariae sententiae adhaereat) dicunt quod hujusmodi contractus, licet non remaneret societas, non tamen transiret in mutuum, sed in aliam speciem contractus, nempe conductionis operarum socii, ut loquitur Lessius, vel contractus innominati, ut ait Azor, qui pro certo habet tunc contractum non transire in mutuum. — Alii vero, ut Lugo, Palau, Escobar et Roncaglia, respondent quod, non obstante periculo suscepto a socio, adhuc persistit societas. Sicut enim (inquit) in commodato <sup>b)</sup>, si commodarius suscipit in se periculum rei commodatae, non acquirit illius dominium, cum permaneat contractus commodati, ut habetur ex cit. *cap. un. de commodato*, ita etiam in nostro casu socius, ob periculum in se susceptum, non acquirit dominium sortis sicut in mutuo: etenim, quam-

disp. 3, de Contract., qu. 3, punct. 11, n. 6. — <sup>2</sup> De Just. et Jure, lib. 2, cap. 25, n. 30. — <sup>3</sup> Part. 3, lib. 9, cap. 4, qu. 5, v. *His positis, v. f. — Lugo*, disp. 80, n. 43. — *Palau*, tr. 38, disp. 8, punct. 5, n. 4. — *Escobar*, lib. 41, n. 88. — *Roncaglia*, tr. 14, qu. 12, de Contract. societ., cap. 3, qu. 2.

magis fuerit certum lucrum et minus periculum sortem amittendi ».

<sup>b)</sup> Hoc de commodato exemplum omittit Escobar; Roncaglia autem exemplum adducit de deposito.

vis ille solvendo in fine contractus valorem sortis et lucri conventi, non irrogaret damnum domino sortis, faceret tamen ei injuriam, si pecuniam non applicaret ad negotium, ita ut eo casu (ait Lugo <sup>1</sup>) posset juste cogi ut pecuniam ad negotium applicet. Pariter addit Lugo quod si socius ille esset gravatus debitibus, etiam hypothecariis, non possent creditores ejus habere actionem super hanc pecuniam; et contra, posset eam dominus sibi vindicare tamquam suam. — Sed quod hic contractus non transeat in mutuum, fortius probari dicunt ex textu supra relato in leg. *Si non fuerint*, ubi dicitur bene posse coiri societatem ut, suscepito a socio periculo, alter nullam partem damni sentiat, et tamen lucrum communicetur.

Ad bullam autem Sixti V etiam multipliciter auctores istius secundae sententiae respondent. — Lessius et Salmant. dicunt prohibitionem bullae intelligi de eo qui cogeret socium ad sic contrahendum ex vi ipsius contractus societatis. Sed Lugo et Roncaglia <sup>2</sup> ajunt neque hoc illicitum esse; quia unusquisque potest uni contractui alterum unitum velle, quando nulla adsit injustitia. — Hinc Lugo <sup>3</sup> et alii dicunt Pontificem ibi nulla alia pacta reprobasse, nisi usuraria. Et sic respondisse vivae vocis oraculo eumdem Sextum, refert Lugo, ex Filliuccio et Comitolo <sup>c)</sup>; qui auctor insuper testatur sibi retulisse Patrem Tucci quod cardinales Toletus et S. Severina, quibus commissa fuerat cura hanc bullam sanciendi, idem affirmassent. Item Lugo refert quamdam decisionem

<sup>1</sup> Disp. 30, num. 44. — *Lugo*, loc. cit., num. 43. — *Less.*, cap. 25, n. 33. — *Salmant.*, tr. 14, cap. 3, n. 104. — *Lugo*, loc. cit., n. 37 cum n. 40. — <sup>2</sup> Tr. 14, qu. 12, cap. 3, qu. 2, post med. — <sup>3</sup> Loc. cit., n. 37. — *Lugo*, loc. cit. — *Fill.*, tr. 38, num. 59. — *Lugo*, loc. cit. — <sup>4</sup> Compend.

Rotae Romanae sub die 3 Junii 1602 (ex Cherubino <sup>4</sup>), ubi decretum fuit, praefatam bullam solos comprehendere contractus usurarios de jure naturali vetitos, additis tamen majoribus poenis. — Demum respondent Salmant. <sup>5</sup> cum Lessio et Maldero bullam vel receptam non fuisse, vel usu in hac parte abrogatam <sup>d)</sup>. Testantur enim adesse consuetudinem immemorabilem tali modo contrahendi in Hispania, Gallia et Italia, et fere per totam Ecclesiam.

Ad bullam autem S. Pii V, vide quae alii auctores respondent supra, n. 849.

Hanc secundam sententiam, tot aucto- ritatibus et rationibus roboratam, merito non reprobant Ludovicus Abelly <sup>6</sup> et au- tor Petrocorensis <sup>7</sup> (quamvis contrariae sententiae adhaereant), et ego satis probabilem reputo. — Caeterum, quia non potest negari, hujusmodi contractum periculo non carere animi usurarii; hinc censeo expedire ut prima sententia uni- verse omnibus suadeatur <sup>e)</sup>.

**909.** — « <sup>4</sup> Societas etiam in pecoribus « valide et liceo instituitur. Et interdum « quidem ita ut tam pecora ipsa quae al- « teri pascenda et nutrienda traduntur, « quam emolumenta et fructus, ipsaque « detrimenta et damna, danti et accipienti « communia sint. Interdum vero, ita ut pe- « corum dominium, ideoque etiam pericu- « lum sive casus fortuitus spectet ad so- « lum dantem; emolumenta autem fru- « ctuum, nempe fetus, lanae, lactis, ad « utrumque. — Vide Lessium <sup>8</sup> et Lay- « mann <sup>9</sup>.

Bullar., schol. 1, ad bullam 45 Sixti V. — <sup>5</sup> Tr. 14, cap. 3, num. 104. — *Less.*, cap. 25, num. 33. — *Malder.*, tr. 5, cap. 2, dub. 9, v. f. — <sup>6</sup> De <sup>7</sup> Praec. decal., § 13, n. 6. — <sup>7</sup> De Just., cap. 8, qu. 1, v. f. v. *Quod si absolute.* — <sup>8</sup> Cap. 25, n. 21. — <sup>9</sup> Lib. 3, tr. 4, cap. 20, n. 4.

Secunda sententia, satis probabilis.

Societas animalium.

<sup>c)</sup> Comitolus a Lugo citatur pro vivae vocis oraculo, quod cardinales Patri Tuccio te- stati essent. At revera Comitolus, *Resp. mor.*, lib. 3, qu. 12, n. 3, v. f., dicit dumtaxat cardinales illos testatos fuisse, Sextum sua lege prohibere noluisse nisi injustos societatis contractus.

<sup>d)</sup> Lessius et Malderus dicunt bullam non esse receptam, « vel certe (addit Lessius) non vetare hanc formulam, sed alio spectare ».

<sup>e)</sup> Haec S. Doctoris conclusio est ex 3<sup>a</sup> Theo- logiae moralis editione (anni 1757); eademque

fere, et quidem subrigidior, reperiebatur in 2<sup>a</sup> editione (Neapoli 1753); sed in opere cui titulus est *Istruzione e pratica*, et praesertim in 6<sup>a</sup> editione, anno 1765, Neapoli praelo subiecta, S. Alphonsus suam sententiam in mi- tiorem et aequiorem formam rediget: « Del resto diciamo, inquit in dicta edit. 6<sup>a</sup>, cap. 10, n. 229, che un tal contratto non è lontano da ogni pericolo di usura; ond'è più sicuro l'astenersene. Almeno conviene, che tal contratto non si faccia mai senza il consiglio de' Teologi ». Quae quidem latine sic reddun-

Hic operae pretium est aliqua valde utilia ad proxim adnotare de *societate animalium*. — Juxta naturam societatis, animalia quae pereunt, domino tantum perire debent. Iis autem pereuntibus, ad custodem pertinet probare quod illa sine sua culpa perierint; alias tenebitur restituere domino eorum aestimationem, ut bene ajunt Continuator Tournely<sup>1</sup> cum Sambovio, Pontas et aliis. Idque clare probatur ex lege *Cum duobus 52, § Damna, ff. pro socio*, ubi: *Quod si a furibus (pecus) subreptum sit, proprium ejus (id est custodis) detrimentum est; quia custodiam praestare debuit, qui aestimatum accepit.*

Quaeritur 1<sup>o</sup>. *Si rusticus petat a te pecuniam, ut par boum emat et ad negotium applicet, revera tamen ille non emit boves, sed debitum suum extinguit, utrum possit tu lucrum exigere?*

Bene distinguit Roncaglia<sup>2</sup> quod si tu mala fide pecuniam dedisti, sciens illum non empturum boves, nihil exigere potes; nisi (intelligendum) aliunde pecuniam applicasses alteri negotiationi, et de hoc illum monuisses.

Si vero bona fide dedisti, tenetur ille reddere tibi lucrum cessans: et tunc ad illud tenetur, etiamsi tu eum de tali lucro cessante non monuisses.

Quaeritur 2<sup>o</sup>. *An sit licitum pactum, quod si ex grege aliquae oves pereant, suppleri debeant ex fetibus qui nascuntur, et interim caeteri fetus, lana et caseus aequae dividantur?*

Negant Tamburinius<sup>3</sup>; et Silvester, Angelus, Tabiena, etc., apud Azor<sup>4</sup>; quia dicunt in hoc non servari aequalitatem.

<sup>1</sup> De Contract., cap. 4, art. 2, i. f. - Sambov. (*Sainte-Beuve*), tom. 2, cas. 149. - Pontas, v. *Societas*, cas. 26. - <sup>2</sup> Tr. 14, qu. 12, cap. 3, reg. in praxi, n. 2. - <sup>3</sup> Lib. 9, de Contract., tr. 8, cap. 11, n. 2. - Silvest., v. *Societas II*, qu. 9, v. *Secunda*. - Angel., v. *Societas II*, n. 3. - Tabiena, v. *Usura III*, n. 6, qu. 5, v. f. - <sup>4</sup> Part. 3, lib. 9, cap. 7,